ESTADO DO PARÁ

PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ

GABINETE DA PREFEITA

Rua Raimunda Mendes de Queiroz, nº 306 – Bairro Vila Nova, CEP 68.658-000
Aurora do Pará- Pa

Portaria n° 087/2022-GAB/SEMED

NOMEIA OS CONSELHEIROS QUE INTEGRARÃO O NOVO

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E

CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO –

CACS/FUNDEB, DO MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ.

A PREFEITA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ, Excelentíssima Senhora VANESSA

GUSMÃO MIRANDA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal

de 1988 e pela Lei Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, que regulamenta o

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação (Fundeb), de que trata o art. 212-A da Constituição Federal e dá

outras providências;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 351/2021, que dispões sobre a criação do Fundo

Municipal para gestão da movimentação dos recursos do Fundeb intitulado “novo Fundeb

de Aurora do Pará” e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 352/2021, que dispõe sobre a reestruturação do

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação-

CACS/FUNDEB;

CONSIDERANDO AINDA o Resultado Definitivo da Eleição (Edital 01/2022-SEMED) e as

Representações dos segmentos com direito à indicação, dos novos membros ao Conselho de

Acompanhamento e Controle Social do Fundeb no Município de Aurora do Pará, para

exercício do quadriênio 2023 a 2026.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear os novos membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e

Controle Social do FUNDEB (CACS/FUNDEB), do Município de Aurora do Pará, para o

ESTADO DO PARÁ

PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ

GABINETE DA PREFEITA

Rua Raimunda Mendes de Queiroz, nº 306 – Bairro Vila Nova, CEP 68.658-000
Aurora do Pará- Pa

exercício do quadriênio 2023 a 2026, o qual será composto pelos representantes listados no

anexo I desta Portaria.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se

Aurora do Pará, 08 de dezembro de 2022.

VANESSA GUSMÃO MIRANDA
Prefeita Municipal de Aurora do Pará

ESTADO DO PARÁ

PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ

GABINETE DA PREFEITA

Rua Raimunda Mendes de Queiroz, nº 306 – Bairro Vila Nova, CEP 68.658-000
Aurora do Pará- Pa

ANEXO I

CATEGORIA/SEGMENTO REPRESENTANTES ELEITOS MEMBRO

Professores da Educação Básica Pública
Municipal

1. LEICE GLAUCE DUARTE NASCIMENTO Titular

2. MARTHA MARIZA RODRIGUES DE CARVALHO Suplente

Gestores da Educação Básica Pública
Municipal

1. SÔNIA MARIA CORREA PELERANO Titular

2. GLAUCILENE VIDAL DA SILVA Suplente

Servidores Técnico-Administrativos da
Educação Básica Pública Municipal

1. JAIME ANTÔNIO LIMA ROCHA
Titular

2. FERNANDO TEIXEIRA DOS SANTOS Suplente

Pais/Responsáveis de Alunos das
Escolas da Educação Básica Pública

Municipal

1. MARIA EDINALDA RAMOS Titular

2. MARIA DO SOCORRO ASSIS FRANCO Suplente

3. ANTONIO DE OLIVEIRA DE SOUZA Titular

4. DENIVALDO FRANCISCO DOS SANTOS Suplente

Estudantes da Educação Básica Pública
Municipal

1. LUCIVALDO DIAS DE PAULA Titular

2. MATHEUS PEREIRA DE OLIVEIRA Titular

Organizações da Sociedade Civil

1. ELENICE DE ARAÚJO OLIVEIRA Titular

2. RAYLANE DOS ANJOS SOUSA DE ALMEIDA Suplente

3. EDIMAR ANDRADE DA SILVA Titular

4. EDUARDO LUIZ MIRANDA LIMA       Suplente

CATEGORIA/SEGMENTO REPRESENTANTES INDICADOS MEMBRO

Poder Executivo

1. JEOVANE DA CONCEIÇÃO PIEDADE Titular

2. CARMEM SUELEM TEOTONIO DE CARVALHO Suplente

3. ANA KLECY ALVES ARAUJO Titular

4. MARCO MACIEL KOHUTE DE OLIVEIRA Suplente

Conselho Tutelar
1. GIOMAX DA SILVA PANTOJA Titular

2. RAIMUNDO MACIEL GOMES DE OLIVEIRA Suplente

		2022-12-29T16:36:51-0300
	VANESSA GUSMAO MIRANDA:98492101253